Sin embargo, el Breve pontificio restringió la concesión: solo es para los profesos, “mas no para los que aún no son de la compañía” que *vivae vocis oraculo* sí se había concedido.

Años después tenemos la concesión de estas facultades a Javier

(II, 920, 579-580; 23-X-49)

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu prepositus generalis, dilecto in Christo fratri, magistro Francisco Xauier, preposito eiusdem Societatis in Indiae regionibus, serenissimo regi Portugaliae subiectis, et vltra esa, salutem in Domino sempiternam.

Cum felicis recordationis Paulus papa tertius de apostolicae potestatis thesauro minimae nostrae Societati plurimum spiritualium gratiarum ad Dei gloriam et animatum edificationem, quas praepositus generalis pro tempore existens per se et alios, quos ad id idoneos iudicaret, exercere posset et dispensare, benigne concesserit; nos, qui te nuper praepositum omnium fratrum nostrorum, qui in predictis Indiae regionibus versantur, constituimus, de tua pietate et prudentia (quae est in Xpo. Jesu) plurimum confidentes, prius collatam auctoritatem confirmando; insuper omnes esa gratias et auctoritatem, quam nobis sedes apostolica quomodocumque communicauit, et nos communicare possumus (duabus dumtaxat, scilicet indulgentia plenaria semel in anno concedenda, et admissione ad professionem exceptis), communicamus, vt non solum eis vti ad proximorum edificationem, sed et alios ex iis, qui sub obedientia tua sunt, participes earumdem facere, prout quemque idoneum existimaueris (quibus nos ex nunc prout ex tunc, quae tibi videbuntur, concedimus), possis et valeas.

Si autem te in remotissimis locis a collegio Guoae agere continget, illi, qui ex fratribus nostris prefati collegii rector pro tempore extiterit, eandem, quam tibi, facultatem et auctoritatem queam tamen minuere vel penitus remouere, prout in Domino iudicaueris expedire, tibi licebit) per hasce patentes litteras, nostra manu et Societatis sigillo munitas, concedimus et indulgemus. Vobis enim huiusmodi gratias ac concessionem arma iustitiae futuras esse ad animarum consolationem [et auxilium et Dei] altissimi gloriam et honorem in eodem omnino speramus.

Estas “gracias”, como aparece en la fórmula, se concede a personas “idóneas” y, por tanto, “confiados de tu piedad y prudencia”. Y siempre esperando que sirvan “para consuelo y auxilio de las almas y gloria y honor del Dios altísimo”, es decir, para potenciar y agilizar la tarea misionera de la Iglesia.

He aquí distintas concesiones de estas gracias que van apareciendo en las cartas. Al P. Elpidio Ugoletto

(XII, A.I., 20, pp. 247-248; 19-VII-50)

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu praepositus generalis.

Dilecto in Christo fratri Elpidio de Ugolettis, sacerdoti eiusdem Societatis, salutem in Domino sempiternam.

Nuper felicis memoriae Paulus papa 3, tu animarum saluti et consolationi spirituali copiosius consuleretur, Societati nostrae facultatem confessiones utriusque sexus hominum audiendi, et de omnibus peccatis, etiam sedi apostolicae (praeterqueam in bulla coenae Domini) reseruatis, et consequentibus censuris absoluendi, et uota quaelibet, exceptis ultramarino, uisitacionis liminum beatorum Petri et Pauli de Urbe, ac Sti. Jacobi in Compostella, necnon religionis et castitatis commutandi, per praepositi generalis pro tempore existentis dispensationem, concessit. Nos igitur, qui ad excolendam Domini uineam plurimos operarios idoneos accedere in eodem Domino cupimus, ac de Dei altissimi in te gratia confidimus, quod recte ad ipsius gloriam et animarum aedificationem hoc munere fungeris, tibi omnem facultatem a sede apostolica nobis concessam, quae ad huius sacramenti administrationem, peccatorum absolutionem, uotorum commutationem, pertinet, communicamus et elargimur.

Una vez más, estas facultades pretenden potenciar la misión de “los numerosos operarios enviados a cultivar la viña del Señor”: “para gloria de Dios y edificación de las almas”.

Aportamos ahora otras concesiones que adoptan una formulación fija, con alguna variante sin importancia. No de ja de ser sugerente el fin: *rogamos al Dios altísimo que uses de estas armas con máximo fruto a gloria suya y edificación de la Iglesia*. Este potenciar y agilizar la misión, que pretenden estas “gracias”, es sencillamente “edificar la Iglesia”.

Al P. Adriano Adriaenssens

(III, 1414, 206; 14-X-50)

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu praepositus generalis.

Dilecto in Christo fratri Mag. Adriano Adriani ab Anthuerpia, sacerdoti eiusdem Societatis, salutem in Domino sempiternam.

Cum probata nobis sit vitae tuae integritas, doctrina, et studium illud charitatis, quo animarum salutem iuuare pro uirile parte curas, ad Dei gloriam et communem utilitatem fore confidimus, si arma illa spiritualia, quae nobis apostolica sedes dispensanda tribuit, tibi committamus. Omnes ergo et singulas gratias ac facultates, quocunque modo Societati nostrae, iuxta praepositi generalis dispositionem, concessas, et nominatim, quae ad confessiones et praedicationem siue lectionem uerbi Dei pertinent, et alias, quae privatis fratribus Societatis vsui esse possunt, tibi communicamus; praecamurque Deum altissimum, ut his armis cum fructu maximo ad ipsius laudem et ecclesiae aedificationem utaris.

Vale in Domino Jesu X.º

Al P. Juan Bautista Viola

(III, 1418, 209-210; 19-X-50)

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu praepositus generalis.

Dilecto in Christo fratri Mag. Joanni Baptistae Violaero, sacerdoti eiusdem Societatis, salutem in Domino sempiternam.

Cum probata nobis sit vitae tuae integritas, doctrina, et studium illud charitatis, quo animarum salutem iuuare pro uirile parte curas, ad Dei gloriam et communem vtilitatem fore confidimus, si arma illa spiritualia, quae nobis apostolica sedes dispensanda tribuit, tibi committamus. Omnes ergo et singulas gratias ac facultates, quocunque modo Societati nostrae, iuxta praepositi generalis dispositionem, concessas, et nominatim, quae ad confessiones et praedicationem siue lectionem verbi Dei pertinent, et alias, quae privatis fratribus Societatis et particularium locorum praepositis vsui esse possunt, tibi, ut Societatis nostrae professo, communicamus; precamurque Deum altissimum, ut his armis cum fructu maximo ad ipsius laudem et ecclesiae aedificationem vtaris.

Vale in Domino Jesu X.º

Al P. Andrés Frusio

(III, 1567, 311-312; 5-II-51)

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu praepositus generalis.

Dilecto in Christo fratri Mag. Andreae Fruzio, sacerdoti eiusdem Societatis, salutem in Domino sempiternam.

Cum probata nobis sit vitae tuae integritas, doctrina, et studium illud charitatis, quo animarum salutem iuuare pro virili parte curas, ad Dei gloriam et communem vtilitatem fore confidimus, si arma illa spiritualia, quae nobis apostolica sedes dispensanda tribuit, tibi committamus. Omnes ergo et singulas gratias ac facultates, quocunque modo Societati nostrae, iuxta praepositi generalis dispositionem, concessas, et nominatim, quae ad confessiones et praedicationem siue lectionem verbi Dei pertinent, et alias, quae priuatis fratribus Societatis et particularium locorum praepositis vsui esse possunt, tibi, ut Societatis nostrae professo, et eorum de Societate nostra, qui in collegio veneto sunt, praeposito, communicamus; precamurque Deum altissimum, ut his armis cum fructu maximo ad ipsius laudem et ecclesiae aedificationem vtaris.

Vale in Domino Jesu X.º

A Francisco de Borja, “para cuando sea sacerdote” y para que pueda concederlas a todos los jesuitas de España que creyese oportuno

(III, 1600, 338; 1-III-51)

Dilectissimo in X.º fratri D. Francisco de Borgia, de eadem Societate, salutem in Domino sempiternam.

Cum probata nobis sit vitae tuae integritas, doctrina, et studium illud charitatis, quo animarum salutem iuuare pro virili parte curas, ad Dei gloriam et communem vtilitatem fore confidimus, si arma illa spiritualia, quae nobis apostolica sedes dispensanda tribuit, tibi committamus; omnes ergo et si[n]gulas gratias ac facultates, quocunque modo Societati nostrae, iuxta praepositi generalis dispositionem, concessas, et nominatim quae ad confessiones, postquam sacerdos fueris, et praedicationem siue lectionem verbi Dei pertinent, et alias, quae priuatis

fratribus Societatis et particularium locorum praepositis vsui esse possunt, tibi, ut ipse vti, et aliis, qui in tota Hispania sub obedientia nostra sunt, prout tibi expedire uidebitur, communicare possis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti conferimus et impartimur; precamurque Deum altissimum, ut his armis cum fructu maximo ad ipsius laudem et ecclesiae aedificationem vtaris.

Vale in Domino Jesu X.º

Al P. Francisco Estrada

(III, 1629, 350; 11-III-51)

Dilecto in Christo fratri Mag. Francisco de Strada, sacerdoti eiusdem Societatis, salutem in Domino sempiternam.

Cum probata nobis sit vitae tuae integritas, doctrina, et studium illud charitatis, quo animarum salutem iuuare pro uirile parte curas, ad Dei gloriam et communem vtilitatem fore confidimus, si arma illa spiritualia, quae nobis apostolica sedes dispensanda tribuit, tibi committamus. Omnes ergo et singulas gratias ac facultates, quocunque modo Societati nostrae, iuxta praepositi generalis dispositionem, concessas, et nominatim, quae ad confessiones et praedicationem siue lectionem verbi Dei pertinent, et alias, quae privatis fratribus Societatis et particularium locorum praepositis vsui esse possunt, tibi, ut Societatis nostrae professo, communicamus; et quod a nobis ad easdem, vbi expedire in Domino iudicabis, exercendas ad proximorum aedificationem sis missus, fidem facimus; precamurque Deum altissimum, vt his armis cum fructu maximo ad ipsius laudem et ecclesiae aedificationem vtaris.

Y al P. Juan Recio

(IX, 6429, 335-336; 4-V-56)

Ignatius de Loyola Societatis Jesu praepositus generalis.

Dilecto in X.º fratri magistro Joanni Retio, eiusdem Societatis sacerdoti, salutem in Domino sempiternam.

Cum probata nobis sit vitae tuae integritas, doctrina, et studium illud charitatis, quo animarum salutem iuuare pro virili parte curas, ad Dei gloriam et communem vtilitatem fore confidimus, si arma illa spiritualia, quae nobis apostolica sedes dispensanda tribuit, tibi committamus. Omnes ergo tibi et singulas gratias ac facultates, quocunque modo Societati nostrae, iuxta praepositi generalis dispositionem, concessas, et nominatim, quae ad confessiones et praedicationem siue lectionem verbi Dei pertinent, et alias, quae priuatis fratribus Societatis et particularium locorum praepositis vsui esse possunt, praeter legendorum librorum haereticorum, facultatem communicamus; precamurque Deum altissimum, ut his armis cum fructu maximo ad ipsius laudem et ecclesiae aedificationem vtaris.

Vale in domino Jesu Christo

Fuera de este formulario, tenemos la enviada al P. Nicolás Gaudano que irá a Ingolstadt en lugar del P. Alfonso Salmerón

(III, 1673, 372; 31-III-51)

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu praepositus generalis.

Charissimo in X.º fratri Nicolao Gaudano, doctori theologo eiusdem Societatis, salutem in Domino sempiternam.

Cum Ssmo. D.N.D. Julio, diuina prouidentia papae III, te Ingolstadium mittenti, supplicarem, vt sicut in doctoris Alfonsi Salmeronis locum te subrogabat, ita eadem arma spiritualia, id est, facultates et gratias, quae praedictus Alfonsus a nuntiis sedis apostolicae ad animarum auxilium obtinuerat, viuae uocis oraculo concederet, annuit, et eadem, qua decuit X.ⁱ vicarium benignitate concessit.

In huius ergo concessionis testimonium, quodque praedictis facultatibus et gratiis vti possis, has ego litteras scribendas, et meo chyrographo subscribendas, ac Societatis sigillo imprimendas censui.

Pridie kalendas Aprilis 1551.

IGNATIUS

Al P. Pedro de Ribadeneyra

(X, 5831, 13-14; 21-X-55)

Ignatius de Loyola Societatis Jesu praepositus generalis.

Dilecto in Christo fratri, magistro Petro de Rivadeneira, sacerdoti ejusdem Societatis, salutem in Domino sempiternam.

Cum probata nobis sit vitae tuae integritas, doctrina, et studium illud charitatis, quo animarum salutem iuuare pro virili parte curas, ad Dei gloriam et communem vtilitatem fore confidimus, si arma illa spiritualia, quae nobis apostolica sedes dispensanda tribuit, tibi committamus; omnes ergo et singulas gratias ac facultates, quocunque modo Societati nostrae, iuxta praepositi generalis dispositionem, concessas, et nominatim, quae ad confessiones et praedicationem siue lectionem verbi Dei pertinent, et alias, quae sacerdotibus Societatis usui esse possunt, tibi communicamus; precamurque Deum altissimum, ut his armis cum fructu maximo ad ipsius laudem et ecclesiae aedificationem utaris.

Encontramos también respuestas a consultas sobre el alcance y aplicación de estas “gracias” concedidas a la Compañía, con la distinción entre in foro conscientiae, para lo que siempre habría facultad, o in foro publico, en cuyo caso se necesitaría “autoridad pública para dispensar y habilitar”. Así contenta Ignacio al P. Manareo

(X, 5881, 95; 3-XI-55)

Quanto alla absoluteione ab excommunicatione ab homine, è certo che habbiamo auctorità in foro cons[c]ientiae, ma l'uso di quella deue accomodarsi alla justitia, et esser' senza preiudicio della parte, se il confessore uede che fa quod in ipso est il penitente; pur consolarlo in foro interiori: et se pur fosse nominatim excommunicato, o fosse cosa publica, doueria farsi publicamente absoluere.